
Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Новгородской области

уя. Новодучатжаз, 11 
г. Везшкий Новгород, 173001

Новгородская областная Дума

пл.Победы-Софийская, д.1, 
Великий Новгород, 173005

15.11,2021 №22-11-2021/4777-21-20490001

Законодательная инициатива
прокурора Новгородской области |

I
Прокуратурой Новгородской области в целях приведения в соответствие с 

изменениями в федеральном законодательстве областного закона от 06.01.95 № 
9-03 «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) и 
исполнительных органов государственной J власти Новгородской области» 
подготовлен законопроект «О внесении изменений в областной закон «О 
нормативных правовых актах законодательного (представительного) и 
исполнительных органов государственной власти Новгородской области».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений в областной 
закон <<0 нормативных правовых актах законодательного (представительного) и 
исполнительных органов государственной власти Новгородской области».

Приложение: на 8 л.

И.о. прокурора области I

старший советник юстиции ! Е.А. Мостовщиков
( -------------------------------- i----------------------------- 'Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 01O7255314DBA050000003F0M9A()()()l 
Владелец Мостошциков Ефим Анатольевич 
Действителен с 30.03.2021 по!26.03.2022

___________ ____________— _________________________ /

1
1
! ■

Виноградова И.А. тел.984-652 ;

Новгородская 
областная Дума 

Входящий №

• ? е -!
! Прокуратура Новгородской области 

№ 22-11-2021/4777-21-20490001



Проект
Российская Федерация 

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в областной закон «О 
нормативных правовых актах 
законодательного (представительного) 
и исполнительных органов
государственной власти Новгородской 
области»

Новгородская областная Дума

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О 
нормативных правовых актах законодательного (представительного) и 
исполнительных органов государственной власти Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции
/6. //6&£>d£f



Проект вносит 
Прокурор Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О нормативных правовых 
актах законодательного (представительного) и исполнительных органов 

государственной власти Новгородской области»

Статья 1
Принят областной Думой___________ 2021 года

Внести в областной закон от 06.01.95 № 9-03 «О нормативных правовых 
актах законодательного (представительного) и исполнительных органов 
государственной власти Новгородской области» (газета «Новгородские
ведомости»
15.07.2006,
30.03.2011,
03.07.2013,
05.07.2019)

от 18.09.2002, 19.02.2003, 16.07.2003, 08.12.2004, 
13.09.2006, 17.07.2007, 13.03.2009, 08.07.2009,
14.05.2011, 08.11.2011, 02.11.2012, 05.04.2013,
27.12.2013, 05.09.2014, 02.10.2015, 01.04.2016,

изменения, изложив главу 4-1 в новой редакции:

29.12.2004,
07.10.2009,
08.05.2013,
08.07.2016,

«Глава 4-1. Оценка регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов области. Установление и оценка 

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных 
правовых актах области, экспертиза нормативных правовых актов

области

Статья 12-1

1. В целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 
областного бюджета, проводится оценка регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов области (далее - оценка регулирующего 
воздействия).

2. Результаты проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта области оформляются заключением об оценке 
регулирующего воздействия и направляются в орган государственной власти 
области или должностному лицу, к компетенции которого относится принятие 
нормативного правового акта.



Оценка регулирующего воздействия проводится уполномоченным 
Правительством Новгородской области Органом исполнительной власти 
области в порядке, установленном нормативным правовым актом 
Правительства Новгородской области.

3. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных 
правовых актов области:

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее
предусмотренные нормативными правовыми актами области обязательные 
требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной 
экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 
оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз (далее - 
обязательные требования);

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее
предусмотренные нормативными правовыми актами области обязанности и 
запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающие, изменяющие или отменяющие ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов: области, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

4. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении:
проектов областных законов, устанавливающих, изменяющих,

приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые 
ставки по федеральным налогам;

проектов областных законов, регулирующих бюджетные
правоотношения;

проектов нормативных правовых актов области:
устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие

государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары, 
услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии 
с федеральными законами, определяющими порядок ценообразования в 
области регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых 
надбавок (наценок) к таким ценам (тарифам);

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

5. Порядок установления и оценки применения обязательных 
требований, содержащихся в нормативных правовых актах области, в том числе 
оценки фактического воздействия указанных нормативных правовых актов, 
определяется нормативными правовыми актами области с учетом принципов 
установления и оценки применения обязательных требований, определенных 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации».

6. Нормативные правовые акты области, затрагивающие вопросы 
осуществления предпринимательской и ■ инвестиционной деятельности, за 
исключением актов, определенных частью 5 настоящей статьи, в целях



выявления положений, необоснованно i затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, 
проводимой в порядке, установленном нормативным правовым актом 
Правительства Новгородской области. Решение о проведении экспертизы 
принимается в соответствии с порядком, установленным нормативным 
правовым актом Правительства Новгородской области.».

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора Новгородской области

Статья 2

старшин советник юстиции

&.///£ У



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О нормативных правовых актах законодательного 

(представительного) и исполнительных органов государственной власти
Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) 
и исполнительных органов государственной власти Новгородской области» не 
повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного 
бюджета.

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции остовщиков



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О нормативных правовых актах законодательного (представительного) 
и исполнительных органов государственной власти Новгородской

области^

Законопроект «О внесении изменений в областной закон «О нормативных 
правовых актах законодательного (представительного) и исполнительных 
органов государственной власти Новгородской области» подготовлен в целях 
приведения в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве 
областного закона от 06.01.95 № 9-03 «О нормативных правовых актах 
законодательного (представительного) и исполнительных органов
государственной власти Новгородской области» (далее областной закон № 9- 
03).

Областным законом № 9-03 в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее 
Федеральный закон № 184-ФЗ) установлен порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Новгородской области, экспертизы нормативных правовых актов Новгородской 
области.

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» в институт проведения 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации внесены изменения, касающиеся вида 
проектов нормативных правовых актов, подлежащих такой процедуре.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

И.о. прокурора Новгородской области

старший советник юстиции
/37/««*7



Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию с связи с принятием областного закона «О внесении изменений 
в областной закон «О нормативных правовых актах законодательного 

(представительного) и исполнительных органов государственной власти
Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О нормативных правовых актах законодательного (представительного) 
и исполнительных органов государственной власти Новгородской области» 
потребует внесения изменений в постановление Правительства Новгородской 
области от 28.06.2016 № 222 «Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Новгородской области и экспертизы нормативных правовых актов 
Новгородской области».

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции . Мостовщиков
/ £ / / .



Лист согласования
законопроекта «О внесении изменений в областной закон «О 

нормативных правовых актах законодательного (представительного) й 
исполнительных органов государственной власти Новгородской

области»

Согласовано:

Заместитель Губернатора 
Новгородской области-руководитель 
Администрации Губернатора 
Новгородской области

Первый заместитель министра -  
директор административно-правового 
департамента министерства 
государственногоуправления 
Новгородской области

А.В. Данилов

Uaooou. Ю.Ю. Кононова


